

PROTOKÓŁ

obrad XL zwyczajnej sesji Rady Miejskiej w Miłakowie

z dnia 28 października 2013 r.

Rozpoczęcie obrad o godz. 11⁰⁰

Zakończenie obrad o godz. 13⁴⁵

Ad. 1 Otwarcie sesji przez Przewodniczącego Rady Miejskiej, stwierdzenie prawomocności obrad.

Przewodniczący Rady Miejskiej, Michał Boczulak otworzył obrady XL zwyczajnej sesji, która odbyła się w Sali Narad Urzędu Miejskiego w Miłakowie. W sesji udział wzięli radni Rady Miejskiej w Miłakowie, Komendant Komisariatu Policji w Morągu, podins. Marcin Malinowski, delegacja mieszkańców miejscowości Warny, kierownicy jednostek organizacyjnych, pracownicy urzędu oraz sołtysi (*wg listy obecności stanowiącej załącznik do niniejszego protokołu*).

Przewodniczący Rady powitał wszystkich radnych oraz gości. Oświadczył, iż zgodnie z listą obecności w sesji uczestniczy 13 radnych. Stwierdził quorum.

Ad. 2 Przedstawienie porządku obrad.

Przewodniczący Rady przedstawił porządek obrad sesji (*w załączeniu do protokołu*).

Zablocki Z. zaproponował wykreślenie z porządku obrad pkt. 13 dotyczącego rocznego programu współpracy Gminy Miłakowo z org. pozarządowymi na 2013 r., gdyż powyższy program był już zatwierdzany. Uważa, że wystąpił błąd.

Przewodniczący Rady odpowiedział, że pkt. 13 dotyczy zmiany uchwały ws. rocznego programu współpracy Gminy Miłakowo z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2013 r.

Gołbiewska-Kądziela A. poinformowała, że roczny program współpracy z organizacjami pozarządowymi, który został w dniu dzisiejszym przedstawiony radnym jest to ten sam program współpracy, który był uchwalany w ubiegłym roku, z tym że zmieniła się w nim kwota. W związku z powyższym ustawodawca w ustawie o pożytku publicznym i o wolontariacie zaznaczył, że jeżeli występuje jakakolwiek zmiana, w tym finansowa należy powyższy program współpracy z organizacjami pozarządowymi poddać po raz kolejny konsultacjom społecznym oraz zatwierdzić przez Radę Miejską w Miłakowie.

Pelka J. dodał, że w uzasadnieniu do ww. uchwały mowa jest o konsultacjach społecznych, a mianowicie czego one dotyczyły.

Zabłocki Z. jako reprezentant organizacji pożytku publicznego dodał, że nic na temat konsultacji społecznych nie wiedział.

Gołębiewska-Kądziela A. odpowiedziała, że uchwałą Rady Miejskiej z 2010 r. podjęto decyzję w jaki sposób będą konsultowane wszelkiego rodzaju akty prawne. Również ustawa o pożytku publicznym i o wolontariacie mówi, w jaki sposób musi być taki dokument konsultowany. Pan Burmistrz wydaje zarządzenie w sprawie odbycia konsultacji społecznych, w których wyznacza termin oraz sposób konsultacji. Informacja została zamieszczona na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Miłakowie, na stronie BIP oraz na tablicy ogłoszeń. Zostały również zawarte informacje w jakim terminie można było zgłaszać uwagi. Dodała, że w czasie trwania powyższych konsultacji, żadna z organizacji nie wniosła uwag do zmienionej treści programu.

Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie wnioszek radnego Zbigniewa Zabłockiego o wycofanie pkt. 13 z porządku obrad XL sesji zwyczajnej Rady Miejskiej w Miłakowie.

W wyniku głosowania, stosunkiem głosów 3-za, 11-przeciw, 0-wstrzymujących wniosek radnego Zbigniewa Zabłockiego nie został przyjęty.

Przewodniczący Rady oddał głos dla przedstawicielki Banku Pocztowego, która chciałaby przedstawić propozycję banku.

Teller E. przedstawiła propozycje usług Banku Pocztowego w zakresie założenia konta, kredytów, lokat, kart kredytowych oraz ubezpieczeń t.j. OC, mieszkania, gospodarstwa itp., po czym przekazała dla zainteresowanych ulotki.

Ad. 3 Przyjęcie protokołu z ostatniej sesji.

Przewodniczący Rady zapytał o uwagi do protokołu z ostatniej sesji (*w załączeniu do protokołu*).

Przewodniczący Rady poddał protokół pod głosowanie.

W wyniku głosowania stosunkiem głosów 14-za, protokół z XXXIX sesji zwyczajnej został przyjęty.

Ad. 4 Informacja Burmistrza z pracy między sesjami.

Przewodniczący Rady oddał głos dla Burmistrza Miłakowa.

Burmistrz poinformował, że:

1. Odbyło się spotkanie z dyrekcją Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Miłakowie ws. wymiany okien na głównym holu.
2. Odbyło się posiedzenie Zarządu Związku Stowarzyszeń ws. zatwierdzenia zmian w Lokalnej Strategii Rozwoju (dokonano aktualizacji listy członków oraz aktualizacji budżetu). Zabezpieczono środki w wysokości 418.000 zł z Odnowy Wsi oraz 560.000 zł na małe projekty.
3. Uczestniczył w szkoleniu na temat nowelizacji ustawy o cmentarzach i chowaniu zmarłych.
4. Odbył się Rajd1001Jezior. Przez Miłakowo przejechało w sumie 30 załóg z całej Polski, Niemiec i Czech. Wręczenie nagród zawodnikom odbyło się w Olsztynie.
5. Odbyły się wybory Sołtysa i Rady Sołeckiej w Gudnikach w związku z rezygnacją Pani Agnieszki Teller. Owym sołtysem została Pani Sylwia Kazimierska. W związku z tym, że Pani Sylwia była członkiem Rady Sołeckiej odbyły się wybory uzupełniające do rady sołeckiej. Skład rady to Agnieszka Potrawka, Elżbieta Siergun, Alina Gesek.
6. Odbyło się zebranie mieszkańców w Miłakowie na temat budżetu na 2014 rok, takie zebrania odbywały się również w pozostałych sołectwach.
7. Odbyło się spotkanie robocze w sprawie budowy kanalizacji w celu omówienia dotychczasowych postępów wykonywanych prac.
8. Odbyło się spotkanie z przedstawicielem PKS Ostróda ws. dowozu dzieci do szkół.
9. Odbyło się spotkanie z Sołtysem z Warkalek ws. założeń do budżetu.
10. Odbyło się spotkanie ze wspólnotą mieszkaniową przy ul. Konopnickiej ws. rozliczenia czynszu i opłaty remontowej.
11. Uczestniczył w Radzie Nauczycieli z okazji Dnia Edukacji Narodowej.
12. Uczestniczył w XIV Zgromadzeniu Związku Gmin Regionu Ostródzko-Iławskiego Czyste Środowisko. Podjęto uchwały ws. poboru opłaty w drodze inkasa, określenie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz w sprawie dopłat do opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy.
13. Odbyła się konferencja w Wyższej Szkole Informatyki i Zarządzania w Olsztynie dotycząca Dyrektywy Inspire. Dotyczy to tworzenia portalu dla przedsiębiorców Atlas Warmii i Mazur. Głównym celem portalu jest ułatwienie i przyspieszenie dostępu do danych dotyczących nieruchomości dla przedsiębiorstw i osób chcących inwestować na danym terenie lub w konkretnej lokalizacji.

14. Odbył się XIII Dzień Papieski w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Miłakowie, pod hasłem przewodnim „Jan Paweł II – Papież Dialogu”. Obchody uświetnił Zespół „Przebudzeni” funkcjonujący przy Polskim Stowarzyszeniu na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło w Ostródzie.
15. Wniosek na wyposażenie kuchni w świetlicy OSP jest w trakcie realizacji.
16. Uczestniczył w XIV Kongresie Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej w sprawie finansowania rozwoju obszarów wiejskich w latach 2014-2020, w sprawie oświaty oraz w sprawie wdrażania systemu zagospodarowania odpadów komunalnych oraz niezbędnych zmian w ustawie o utrzymaniu czystości i porządku w gminach.
17. Uczestniczył w spotkaniu w Klubie Seniora w Miłakowskim Domu Kultury.
18. Odbyło się spotkanie z kierowcami autobusów dowożących dzieci na placu przy ul. Szkolnej w sprawie ustalenia zasad parkowania autobusów aby zapewnić bezpieczeństwo tym dzieciom podczas wsiadania i wysiadania.
19. Odbyło się spotkanie z komendantem posterunku Policji w sprawie aktualnej sytuacji bezpieczeństwa w gminie Miłakowo.
20. Odbyła się kontrola Agencji Rynku Rolnego dotycząca wydawania żywności przez OSP Miłakowo. Kontrolujący nie mieli żadnych zastrzeżeń i wydali ocenę bardzo dobrą dla warunków wydawania i wzorowego prowadzenia dokumentacji.
21. Odbyło się spotkanie z mieszkańcami miejscowości Warny w sprawie utworzenia odrębnego sołectwa.

Pelka J. zapytał odnośnie wymiany okien na głównym holu w szkole, a mianowicie jakie to będą środki i z czyjego budżetu.

Zgłosił także problem „podrzucania śmieci” w szczególności do zbiorowych kontenerów. Zapytał czy można w jakiś sposób rozwiązać powyższy problem.

Zabłocki Z. zwrócił się do mecenasa odnośnie spotkania mieszkańców miasta Miłakowa w Miłakowskim Domu Kultury, a mianowicie uważa, że takie spotkania nie powinny się odbywać, ponieważ uczęszcza w nich bardzo mała liczba mieszkańców.

Pogratulował Burmistrzowi Miłakowa za prawidłowe prowadzenie żywności dla najuboższych, ale uważa, że do jej wydawania są zatrudnione osoby na etacie. Dodał, że dwa lata temu osoby ze stowarzyszeń wydające żywność robiły to społecznie. Poinformował, że nikt ze Stowarzyszenia O. Wł. Włodyki nie złożył anonimu do ARR, ponieważ agencja robi takie kontrole wyrywkowo.

Mecenas odpowiedział – „radny zasugerował sytuację, w której prawidłowo zawiadomieni przez ogłoszenie mieszkańcy Miłakowa nie przybyli na spotkanie. Jest to istota demokracji,

ponieważ każdy mieszkaniec miał prawo wziąć udział w tym zebraniu, bądź też nie. Skoro z tego nie skorzystał, sam sobie zaprzecza, bo nie chce decydować w sprawach, które dotyczą jego konkretnie osoby. Pan Burmistrz w tym przypadku nic nie może zrobić”.

Dodał, że żaden przepis prawa nie został złamany, a istotą demokracji jest to, że każdy ma prawo wyboru.

Zablocki Z. uważa, że ogłoszenia o spotkaniu mieszkańców były wywieszane dzień przed zebraniem.

Zabiello J. poinformowała, że ogłoszenia były wywieszane dwukrotnie, ponieważ były one zaklejane reklamami innych firm. Dodała, że ogłoszenia są również umieszczane na stronie internetowej urzędu, jak i w telewizji kablowej.

Atrachimowicz Z. dodał, że nie ma sobie nic do zarzucenia, ponieważ było rozwieszonych 25 ogłoszeń na słupach, jak również w gablocie przy „małym” kościele oraz w sklepach spożywczych.

Burmistrz w sprawie „podrzucania” śmieci odpowiedział, że złożonych deklaracji w gminie Miłakowo jest 70%, natomiast ich ściągальność wynosi 84%. W związku z tym będzie prowadzona przez związek „Czyste Środowisko” kontrola. Problem, który zgłosił radny Józef Pełka jest bardzo istotny. Osoby, które nie złożyły deklaracji śmieciowej w terminie będą po kontroli płaciły za odpady komunalne od dnia 1 lipca br. Ustawa obowiązuje wszystkich mieszkańców i założenie monitoringu nic nie zmienia, ponieważ gmina nie jest w stanie w każdym miejscu jego zainstalować.

Gmina także zwróciła się do związku z prośbą o zwiększenie liczby pojemników, co skutkuje zmianą deklaracji dla firmy, która wygrała przetarg. Kwota ściągальności miesięcznej związku wynosi 1.700.000 zł, dlatego też podjęto uchwałę ws. ulg dla rodzin wielodzietnych, ale należy poczekać na stanowisko wojewody czy powyższa decyzja nie narusza Konstytucji RP.

Przewodniczący Rady dodał, że podobna sytuacja z podrzucaniem śmieci jest przy pojemnikach na cmentarzu. Problem z deklaracji śmieciowymi jest w całym związku, a mianowicie na 19 gmin należących do związku, tylko trzy gminy mają powyżej 80% złożonych deklaracji. W związku z tym będzie postępowanie windykacyjne w stosunku do tych, co uchylają się od złożenia deklaracji, a tym samym płatności za wywożone śmieci.

Zablocki Z. zapytał czy wszyscy właściciele, którzy prowadzą działalność gospodarczą mają podpisane deklaracje śmieciowe. Uważa, że problem przy cmentarzu rozwiązałaby zainstalowana kamera.

Smoliński M. odpowiedział, że nie wszystkie firmy mają podpisane deklaracje, ale jak Pan Burmistrz powiedział, będą prowadzone kontrole.

Mecenas poinformował, że niektórzy mieszkańcy uważają, iż nie złożenie deklaracji będzie jednoznaczne z brakiem zobowiązania pieniężnego za wywóz śmieci. Niestety są w błędzie, ponieważ po kontroli Burmistrz Miłakowa będzie wydawać decyzje o nałożeniu obowiązku zapłaty za nieczystości, w zależności od liczby osób w rodzinie. W trybie egzekucji administracyjnej decyzje te będą egzekwowane i realizowane.

Przewodniczący Rady zaapelował do radnych, aby informowali swoich wyborców o powyższych informacjach, ponieważ część mieszkańców może nie zdawać sobie sprawy z sankcji karnych.

Smoliński M. odnośnie zainstalowania kamery przy cmentarzu dodał, że występuje tam problem techniczny, a mieszkańcy wówczas znajdują inny kontener, gdzie będą wywozić śmieci.

Zabłocki Z. zgłosił problem odnośnie kanalizacji na górnym osiedlu, ponieważ duża liczba mieszkańców nie jest podłączona do kanalizacji, a ścieki spływają do rzeki. Uważa, że Pan Burmistrz musiałby wydać decyzję o podłączeniu się do kanalizacji.

Jabłoński M. poinformował, że na terenie szkoły od dzisiaj zaczęły się dwie inwestycje. Pierwsza dotyczy likwidacji barier architektonicznych czyli podjazd dla osób niepełnosprawnych. Podjazd ten będzie wykonany od strony boisk szkolnych. Przy okazji wykonania podjazdu będą również wymienione dwa skrzydła drzwi wejściowych. Urząd Miejski pozyskał pieniądze z Ministerstwa Edukacji Narodowej, a kosztorys całej inwestycji wyniesie 25.000 zł. Druga zaś inwestycja dotyczy przebudowy korytarza głównego szkoły, gdzie są największe straty ciepła. Inwestycja ta wyniesie 25.000 zł, a środki były zagwarantowane w budżecie szkoły.

Skarbnik dodała, że na ostatniej sesji była zmiana nazwy zadania z „Wymiana drzwi dymoszczelnych” na „Zakup okien na głównych holu.”

Przewodniczący Rady ze względu na brak pytań, przeszedł do kolejnego punktu obrad.

Ad. 5 Interpelacje radnych.

Przewodniczący Rady Miejskiej ze względu na brak interpelacji, przeszedł do kolejnego punktu obrad.

Ad. 6 Zapytania, wolne wnioski.

Przewodniczący Rady Miejskiej poprosił o pytania.

Pelka J. poinformował, że 9 października br. radni ze Stowarzyszenia O. Wł. Włodyki złożyli wniosek do budżetu na 2014 r. do Powiatu Ostródzkiego, po czym odczytał powyższy wniosek.

Ponowił także wniosek z posiedzenia komisji, aby zobligować GKRPA do złożenia sprawozdania z wydatkowania środków za okres od stycznia do listopada 2013 r., ponieważ jest wiele wątpliwości co do ich wydatkowania.

Ponadto podziękował dla Prezesa MPGK oraz dla MOPS-u za wykonanie łazienki dla Państwa Żewnickich z Gilgini.

Zabłocki Z. poinformował, że była przeprowadzona zbiórka żywności przez Stowarzyszenie O. Wł. Włodyki, gdzie zostało zebranych 349,70 kg żywności. Zostało zrobionych 75 paczek, Były one przekazane dla rodzin, które wytypowali nauczyciele oraz Proboszcz Parafii.

Radny zgłosił również wniosek, aby do składu członków GKRPA wszedł obecny Kierownik Posterunku Policji w Miłakowie, Pan Tomasz Jackiewicz w zamian za Pana Rafała Jankowskiego.

Odnosnie złożonego wniosku do budżetu powiatu ostródzkiego na 2014 r. dodał, że w czasie rozmowy ze Starostą uzyskał odpowiedź, że sprawa zostanie załatwiona pozytywnie.

Wiceprzewodniczący Rady dodał, że za wykonanie łazienki dla Państwa Żewnickich należy również podziękować dla GKRPA, ponieważ komisja dużo zrobiła w tej sprawie.

Nagraba A. zapytał czy są zrobione przeglądy hydrantów w Boguchwałach.

Rogulski G. w imieniu Pana Eugeniusza Podlipnego poprosił o wykonanie profilowania drogi, ponieważ został pominięty.

Smoliński M. odpowiedział, że nic mu na ten temat nie wiadomo. Dodał, że jeżeli pogoda na to pozwoli to zostanie puszczone profilarka.

Gołębiewska-Kądziela A. poinformowała, że jej córka należy do szkolnego koła CARITAS, gdzie otrzymała w szkole kartkę z wyrażeniem zgody rodzica na uczestniczenie w zbiórce żywności. W związku z powyższym zapytała dlaczego rodzic nie otrzymuje informacji, że zbiórką żywności zajmuje się Stowarzyszenie O. Wł. Włodyki.

Przewodniczący Rady odnośnie zbiórki dodał, że zebrana żywność miały być przekazana do świetlic, w których jest dożywianie, a na obradach mowa jest o paczkach.

Zabłocki Z. odpowiedział, że jest zrobione sprawozdanie i łącznie z listą imienną dostarczone do Banku Żywności w Olsztynie. Decyzją Dyrektora Banku Żywności zebrana żywność została przydzielona biednym rodzinom.

Odnosnie wypowiedzi Pani Anety dodał, że porozumienie jest zawarte od kilku lat, pomiędzy Bankiem Żywności a Stowarzyszeniem O. Wł. Włodyki, ponieważ stowarzyszenie jest organizacją pożytku publicznego. Decyzją Biskupa na terenie Miłakowa zbiórką zajmuje się Proboszcz Parafii, natomiast kierownikiem jest radny Zbigniew Zabłocki.

Pani Agnieszka Bułak, która prowadzi szkolne koła CARITAS podlega pod CARITAS prowadzony w kościele. Młodzież, która działa przy kościele i w szkole zbierała żywność.

Gołbiewska-Kądziała A. powiedziała, że nie rozumie dlaczego zostają rozdawane dla rodziców kartki, a Stowarzyszenie O. Wł. Włodyki podpisuje się pod ogłoszenie.

Zabłocki Z. odpowiedział, że stowarzyszenie organizuje zbiórkę żywności wspólnie z CARITAS.

Malinowski M. podziękował za współpracę i wsparcie dla Posterunku Policji w Miłakowie, ponieważ jest ona znaczna. Dodał, że często padają pytania od mieszkańców o likwidację Posterunku Policji w Miłakowie. Zapewnił, że przy tak dobrej współpracy z władzami miasta, będzie to ostatni posterunek, który będzie w tym kraju likwidowany.

Przewodniczący Rady zapytał czy powiększy się kadra na Posterunku Policji w Miłakowie.

Malinowski M. odpowiedział, że do końca roku zostanie oddelegowany jeden policjant.

/Salę Narad opuścił Komendant Policji, Pan Rafał Malinowski oraz Kierownik Posterunku Policji w Miłakowie, Pan Tomasz Jackiewicz./

Przewodniczący Rady wrócił do tematu złożonej przez radnych ze Stowarzyszenia O. Wł. Włodyki interpelacji Nr 29/2013 w sprawie utworzenia z dniem 1 stycznia 2014 r. Sołectwa Warny. Wniosek swój uzasadniają, iż mieszkańcy ww. miejscowości są bardzo aktywni. Do ww. interpelacji został dołączony również odrębny wniosek mieszkańców Warn z ich podpisami, gdzie wynika że są to dwa oddzielne pisma.

W związku z zaistniałą sytuacją, mieszkańcy wsi Warny złożyli na ręce Pana Burmistrza wniosek, który został odczytany.

Przewodniczący Rady poprosił o wyjaśnienie zaistniałej sytuacji.

Sekuła A. w imieniu mieszkańców wsi Warny powiedziała, że nie rozumieją dlaczego radni ze Stowarzyszenia O. Wł. Włodyki bez wiedzy i konsultacji z mieszkańcami coś takiego przedłożyli na obradach sesji.

Głowacka E. dodała, że na zebraniu mieszkańców wsi Warny odośnie utworzenia boiska były wstępne rozmowy na temat utworzenia sołectwa, ale były one prowadzone z radnym Eugeniuszem Piotrowskim. Natomiast pismo jakie zostało złożone przez Pana Zbigniewa Zabłockiego nigdy nie było konsultowane z mieszkańcami. Poprosiła radnego Zbigniewa Zabłockiego o wyjaśnienia.

Zabłocki Z. poinformował, że otrzymał od Pana Burmistrza odpowiedź na wspomnianą interpelację, ale zostanie ona skierowana do Wojewody, ponieważ Pan Burmistrz zabronił radnym ze stowarzyszenia głosowania nad powyższą sprawą.

Zgodził się z wypowiedzią Pani Elżbiety Głowackiej, ale jako radni mają prawo składać tego typu wnioski. Za przykład podał Sołectwo Stolno, gdzie także składali wniosek (bez podpisów) o utworzenie nowego sołectwa.

Swoje postępowanie w tej sprawie uzasadnił tym, że czuje sentyment do tej miejscowości, ponieważ mieszkał tam kilka lat. Krótko na ten temat rozmawiał również z siedzącym na Sali Panem Zbigniewem Mikulań.

Dodał, że rozmawiał również z Panią Małgorzatą Zaboroską, która jest członkiem zarządu ich stowarzyszenia, aby zebrała podpisy mieszkańców w omawianej sprawie. Mimo, że interpelacja mogłaby być złożona bez ich podpisów. Zgodnie z ustaleniami, Pani Małgorzata Zaboroska zebrała podpisy mieszkańców. Podczas rozmowy z Panią Małgorzatą otrzymał informację, że mieszkańcy byli informowani o tym, że to Pan Zbigniew Zabłocki zwróci się z takim wnioskiem do urzędu.

Przyznał, że wniosek nie był konsultowany ze wszystkimi mieszkańcami, ale rozmawiał „z przynajmniej 10 osobami”.

Mikulań Z. potwierdził, że rozmawiał z radnym Zbigniewem Zabłockim, natomiast zaprzeczył, że rozmawiał na temat utworzenia sołectwa Warny przez Stowarzyszenie O. Wł. Włodyki.

Zabłocki Z. twierdzi, że mówi prawdę i w związku z tym złożyli interpelację. Uważa, że dobrze zrobili, ponieważ są za tym, aby takie sołectwo powstało.

Przewodniczący Rady poinformował, że na sali są obecni przedstawiciele wsi Warny, którzy również złożyli wniosek i nie chcą czyjejs pomocy, ponieważ sami poradzą sobie.

Zabłocki Z. uważa, że jest to polityka.

Sekuła A. zapytała czy nie można tej sprawy potraktować jako fałszerstwa, skoro pismo mieszkańców, które radny Zbigniew Zabłocki dołączył do interpelacji było skierowane do Burmistrza Miłakowa.

Głowacka E. odnośnie zbierania podpisów dodała, że Pani Małgorzata Zaboroska zbierając podpisy pod wnioskiem mieszkańców o rozdzielenie sołectwa nie miała dołączonej interpelacji Pana Zbigniewa Zabłockiego. Później okazało się, że do wniosku mieszkańców została dołączona strona z interpelacją radnych ze Stowarzyszenia O. Wł. Włodyki, która poparta była ich podpisami.

Twierdzi, że mieszkańcy zostali oszukani, ponieważ wniosek radnych ze Stowarzyszenia O. Wł. Włodyki nie był konsultowany z mieszkańcami i zostali oni wprowadzeni w błąd, co nie powinno mieć miejsca. Uważa, że jest to podszycie się pod mieszkańców, ponieważ sprawy rozłączenia miejscowości według większość mieszkańców „zaczęły być załatwiane od Z a nie od A”. Dodała, że było planowane spotkanie z Panią Sołtys oraz z przedstawicielami gminy, ale niestety zostało to poprzedzone i przedstawione na sesji.

Przewodniczący Rady dodał, że w powyższej sprawie inicjatywa powinna wyjść pierwsza od mieszkańców wsi Warny.

Głowacka E. dodała, że Pani Małgorzata Zaboroska nie jest mieszkańcem Warn, ponieważ mieszka w Miłakowie.

Zabłocki Z. zapytał się dlaczego podczas otwarcia boiska Pani Małgorzata Zaboroska prowadziła spotkanie.

Głowacka E. odpowiedziała, że Pani Małgorzata gościnnie została poproszona o występ.

Piotrowski E. poinformował, że na temat wsi Warny wie dużo, gdyż uczestniczy na każdym zebraniu o którym jest informowany telefonicznie lub ustnie przez mieszkańców wsi.

Dodał, że nie należy wszystkich spraw załatwiać poprzez interpelacje. Za przykład podał budowę boiska w Warnach, gdzie sprawa zaczęła się od Jego rozmowy z Panem Mikołan, a następnie została ona przedstawiona Burmistrzowi Miłakowa. Zaczęto podejmować odpowiednie kroki, t.j. szukanie działki oraz funduszy na powyższą budowę. Środki na sfinansowanie powyższych działań zostały przeznaczone z budżetu gminy ze środków sołeckich. Uważa, że współpraca z mieszkańcami Warn jest bardzo dobra.

Dodał, że w trakcie budowy boiska Pan Mikołan zgłosił się do niego z zapytaniem o możliwość utworzenia odrębnego sołectwa Warny. Wówczas poinformował go, że w chwili obecnej należy wykończyć zadanie, a w trakcie trwania prac będzie dowiadywał się u Sekretarza Gminy o możliwość utworzenia sołectwa tzn. czy jest to możliwe oraz ilu jest mieszkańców we wsi Warny.

Mikołan Z. dodał, że to właśnie Sekretarz Gminy odpowiedziała jak pozyskać środki na dalszą rozbudowę boiska, ponieważ nie było funduszy na dokończenie inwestycji.

Pelka J. zwrócił się do przedstawicieli miejscowości Warny, ponieważ podobna sytuacja miała miejsce w obecnym Sołectwie Stolno. Wówczas także były przepychanki. Urząd Gminy był bardzo przeciwny utworzeniu nowego sołectwa, gdzie później okazało się, że ww. sołectwo sprawdziło się i efektywnie działa. Tego samego życzy dla mieszkańców Warn. Uważa, że inicjatywa została podjęta i teraz wystarczy prowadzić ją dalej. Chodzi głównie o

to, aby wieś Warny miała własne środki na działalność i „może gdyby nie te podpisy, to może sprawa, by się nadal ciągnęła i na następny rok byście nie mieli środków”.

Przewodniczący Rady odnośnie wypowiedzi radnego Józefa Pełki dodał, że w sprawie utworzenia Sołectwa Stolno nie było żadnych sprzeciwów. Po czym zwrócił się do przedstawicieli Warn, ponieważ wszystko jest na dobrej drodze, aby powstało małe prężnie działające sołectwo.

Przewodniczący Rady poruszył sprawę złożenia skargi Pana Waldemara Pawłowskiego na działalność Pana Burmistrza, po czym krótko przedstawił dla wszystkich sprawę. Poinformował, że Wojewódzki Sąd Administracyjny odrzucił skargę Państwa Pawłowskich. Zwrócił się do wszystkich radnych, aby podczas rozmów z wyborcami dobrze ich informować.

/Ogłoszono 10 min. przerwy/

Przewodniczący Rady wznowił obrady.

Wrócił do wniosku radnego Józefa Pełki, który dotyczył złożenia przez komisję alkoholową sprawozdania z wydatkowania środków od stycznia do listopada 2013 r. Mecenas wyjaśnił, że ustawa nie przewiduje, aby w trakcie roku komisja składała dodatkowe sprawozdanie. Ustawa natomiast obliguje, aby komisja składała roczne sprawozdanie finansowe i merytoryczne.

Skarbnik dodał, że na dzisiejszej sesji będzie omówione sprawozdanie za I półrocze 2013 r., gdzie jest zawarta informacja dotycząca GKRPA.

Piotrowski E. dodał, że wydatki oraz finanse GKRPA były kontrolowane przez Warmińsko-Mazurski Urząd Wojewódzki.

Pełka J. dodał, że wydatki i finanse gminne powinny być przejrzyste. Radny odnosi wrażenie, że sprawozdania komisji alkoholowej są płytkie i nie widoczne. Uważa, że kontrola była, ale radni chcieliby znać celowość wydatkowania środków.

Łapczyk A. poinformowała, że sprawozdanie z GKRPA wykonuje osobiście i jest zbulwersowana słowami radnego Józefa Pełki.

Przewodniczący Rady poddał wniosek radnego Józefa Pełki pod głosowanie.

W wyniku głosowania stosunkiem głosów 3- za; 1-wstrzymujące; 9-przeciw wniosek radnego Józefa Pełki nie został przyjęty. (Podczas głosowania nie było obecnej radnej Marty Gromek).

Ad. 7 Zajęcie stanowiska przez Radę Miejską w Miłakowie w sprawie wniosku Rady Mieszkańców Miasta Miłakowo o nadaniu insygniów władzy dla Burmistrza Miłakowa i Przewodniczącego Rady Miejskiej w Miłakowie.

Przewodniczący Rady poinformował, że wniosek o nadaniu insygniów władzy był rozpatrywany przez wszystkie komisje stałe. Każda komisja zajęła swoje stanowisko, a mianowicie komisja oświaty nie zajęła jednoznacznego stanowiska (3-za, 3-przeciw), komisja rewizyjna oraz komisja budżetu była przeciw.

Atrachimowicz Z. poinformował, że na posiedzeniu komisji oświaty, na którą był zaproszony, członkowie komisji wypowiadali się nie jednoznacznie. Dodał, że wróci do tematu nadania insygniów władzy Burmistrzowi Miłakowa oraz Przewodniczącemu Rady w terminie późniejszym.

Przewodniczący Rady dodał, że powyższe insygnia nie wpłynęłyby ani na jakość podjęcia uchwał, ani na jej status. Uważa, że jest to jedynie dekoracja, która jest nie potrzebna. Powyższe działania spowodowałyby niepotrzebny wydatek, jak również zmianę m.in. Statutu Gminy.

Atrachimowicz Z. dodał, że koszt wykonania insygniów władzy dla Burmistrza Miłakowa oraz dla Przewodniczącego Rady wyniosłby około 3.000 zł.

Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie wniosek Przewodniczącego Rady Mieszkańców Miasta Miłakowo dotyczący nadania insygniów władzy dla Burmistrza Miłakowa oraz dla Przewodniczącego Rady Miejskiej.

W wyniku głosowania, stosunkiem głosów 0-za, 13-przeciw (w głosowaniu nie brała udziału radna Marta Gromek) wniosek nie został przyjęty.

Ad. 8 Informacja Burmistrza Miłakowa o złożonych oświadczeniach majątkowych zgodnie z art. 24h ust. 6 i 12 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym,

Burmistrz Miłakowa poinformował, że wszystkie oświadczenia majątkowe za 2012 r. kierowników jednostek organizacyjnych oraz skarbnika i sekretarza gminy zostały złożone w terminie tj. do 30 kwietnia br. Zobowiązanych do złożenia oświadczeń majątkowych było 6 osób. Podczas przeprowadzonej analizy i porównania treści analizowanego oświadczenia majątkowego oraz załączonej kopii zeznania o wysokości osiągniętego dochodu w roku podatkowym z treścią uprzednio złożonych oświadczeń oraz PIT nie stwierdzono żadnych nieprawidłowości u ww. osób. Oświadczenia majątkowe Burmistrza Miłakowa zostało

przekazane Wojewodzie Warmińsko-Mazurskiemu w dniu 29 kwietnia 2013 r., natomiast w BIP zostało zamieszczone po otrzymaniu uwierzytelnionej kserokopii t.j. 8 lipca b.r.

Ad. 9 Informacja Przewodniczącego Rady Miejskiej o złożonych przez radnych oświadczeniach majątkowych zgodnie z art. 24h ust. 6 i 12 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym,

Przewodniczący Rady poinformował, że oświadczenia majątkowe radnych Rady Miejskiej w Miłakowie zostały złożone w terminie, natomiast po analizie stwierdzono u pięciu osób drobne nieprawidłowości m.in. nie pomniejszono kwoty kredytu na dzień 31 grudnia 2012 r., nie użyto formuły „nie dotyczy”, wykazano zły dochód z tytułu zatrudnienia oraz nie wykazano kwoty dochodu z tytułu umowy zlecenia.

Radni zostali wezwani do wprowadzenia korekt.

Wszystkie złożone oświadczenia oraz ich korekty zostały przekazane do Urzędu Skarbowego w Ostródzie oraz opublikowane na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Miłakowie.

Dodał, że nie otrzymano jeszcze analizy oświadczeń z US w Ostródzie.

Ad. 10 Przyjęcie „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Miłakowo” – podjęcie uchwały;

Smoliński M. poinformował, że Rada Ministrów w 2002 roku podjęła krajowy Program usuwania wyrobów zawierających azbest na terytorium Polski. Zgodnie z programem zobowiązuje kraj do całkowitego usunięcia azbestu z terenu Polski do 2032 r.

Jednym z celów ww. programu jest opracowanie w każdej gminie lokalnego programu usuwania wyrobów zawierających azbest.

Dzięki programowi została przeprowadzona rzetelna analiza zasobów azbestowych na terenie gminy. Oprócz tego, program ten pozwala gminie ubiegać się o dofinansowanie z WFOŚ-ii.

Dodał, że cały obowiązek usunięcia azbestu został skierowany na właścicieli nieruchomości.

W związku z powyższym nie ma możliwości przekazania bezpośrednio dofinansowania.

Gmina może wykonać gminny program i ubiegać się dofinansowanie do 85% kosztów usuwania azbestu. Wówczas mieszkańcy mogliby przystąpić do takiego programu przez złożenie wniosku. Natomiast gmina, aby miała możliwość starania się o jakiegokolwiek środki z zewnątrz, musi podjąć powyższą uchwałę.

Zabłocki J. zapytał o stopień pilności, a mianowicie co on oznacza i jaki jest okres jego realizacji.

Smoliński M. odpowiedział, że I stopień oznacza natychmiastowe zutylizowanie azbestu. Należy zastanowić się nad przyszłorocznym budżetem, aby aplikować o środki do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska.

Zabłocki Z. uważa, że gmina powinna wystąpić z wnioskiem o możliwość skorzystania ze środków unijnych.

Smoliński M. odpowiedział, że środki z WFOŚ-iu są to środki unijne. Dodał, że tona azbestu na wysypisku kosztuje 680,00 zł i do tego należy doliczyć transport oraz jego zdjęcie.

Przewodniczący Rady uważa, że niektórzy mieszkańcy nie mają pełnej świadomości co do sposobu likwidacji azbestu. Zapytał czy ujęty jest w inwentaryzacji azbest, który przechodzi z „rąk do rąk”.

Smoliński M. odpowiedział, że firma sporządzająca inwentaryzację wchodziła na każdą posesję przy obecności właściciela nieruchomości. Natomiast, gdy nikogo nie było inwentaryzacja była robiona „zza płotu”. Każdy mieszkaniec musiał zadeklarować ilość azbestu oraz jego miejsce złożenia. Uważa, że zapewne nie wszyscy mieszkańcy byli szczerzy i mówili prawdę.

Dodał, że eternit w całości nie jest szkodliwy, natomiast kiedy pęka wydziela pyły, które osadzają się na płucach i prowadzą do chorób.

Dodał, że nikt nie powinien osobiście ściągać azbestu, ponieważ jest to odpad niebezpieczny i są od tego specjalistyczne firmy.

Przewodniczący Rady zapytał odnośnie garaży na Osiedlu XXX-lecia, a mianowicie jak wyglądał tam spis z natury i komu były przydzielone poszczególne garaże.

Smoliński M. odpowiedział, że garaże mają numery działek i do każdego numeru są przypisane ilości azbestu.

Nagraba A. uważa, że mieszkańcy będą usuwać azbest pod warunkiem, że będzie dofinansowanie do utylizacji. Należy jak najszybciej przystąpić do tego programu.

Smoliński M. dodał, że największy problem jest na budynkach po starych PGR.

Sawicki K. dodał, że dofinansowanie dotyczy tylko utylizacji azbestu, a nie remontu całego dachu.

Przewodniczący Rady ze względu na brak pytań, przeszedł do głosowania.

W wyniku głosowania stosunkiem głosów 14-za radni podjęli uchwałę.

Ad. 11 Zmiana uchwały Nr XXVIII/157/2012 Rady Miejskiej w Miłakowie z dnia 30 października 2012 r. w sprawie podziału Gminy Miłakowo na okręgi wyborcze oraz ustalenie ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu wyborczym - podjęcie uchwały;

Zabiello J. poinformowała, że w związku z utworzeniem nowej ulicy Leśna wystąpiła konieczność dokonania zmiany w opisie granic okręgów wyborczych. Powyższa zmiana polega na dopisaniu ww. ulicy do okręgu wyborczego nr 9, aby mieszkańcy ulicy mogli brać udział w wyborach.

Przewodniczący Rady przeszedł do głosowania uchwały.

W wyniku głosowania stosunkiem głosów 11-za, 3-przeciw radni podjęli uchwałę.

(Salę Narad opuścił Grzegorz Rogulski)

Ad. 12 Zmiana uchwały Nr XXI/110/04 Rady Miejskiej w Miłakowie z dnia 22 czerwca 2004 r. w sprawie przystąpienia gminy Miłakowo do utworzenia wspólnie z innymi podmiotami Lokalnej Organizacji Turystycznej „Kraina Nieodkrytych Tajemnic” oraz ustanowienia przedstawicieli do reprezentowania gminy Miłakowo – podjęcie uchwały;

Zabiello J. poinformowała, że w związku ze złożoną rezygnacją Pani Doroty Kudlik z reprezentowania gminy w Lokalnej Organizacji Turystycznej, proponuje się w to miejsce Panią Anetę Gołębiewską-Kądziela.

Zablocki Z. poinformował, że uczestniczył w spotkaniu LOT w Morągu, na którym nie było żadnego przedstawiciela z gminy Miłakowo. Podczas posiedzenia były szczegółowo omawiane tematy związane z rozwojem turystyki. Uważa, że w powyższej organizacji powinni być przedstawiciele związani z rozwojem turystyki.

Jednocześnie pochwalił wcześniejszą pracę Pani Marii Gawryluk, która w gminie zajmowała się turystyką. Od momentu, gdy Pani Maria odeszła z pracy nikt z gminy nie pomagał w rozwoju turystyki. W związku z tym zaproponował, aby do organizacji wchodził przedstawiciele, którzy mają do czynienia z powyższą dziedziną. Oczywiście oprócz Pana Burmistrza, ponieważ On reprezentuje Gminę Miłakowo.

Zabiello J. odpowiedziała, że w związku z tym, że muszą to być przedstawiciele reprezentujący gminę Miłakowo, wystąpiła propozycja Pani Anety Gołębiewskiej-Kądziela, która zajmuje się promocją gminy.

Pelka J. uważa, że jest to nowa uchwała i zgodnie z par. 2 radni mają prawo wytypować nowych przedstawicieli do LOT. W związku z powyższym zaproponował w miejsce Pana Zbigniewa Opoki kandydaturę Pana Zbigniewa Zabłockiego.

Przewodniczący Rady odpowiedział, że propozycja Pana Józefa Pelki jest trudna technicznie, ponieważ Pan Zbigniew Opoka nie rezygnuje z bycia przedstawicielem w LOT.

Zabłocki Z. poinformował, że przedstawicielem nie musi być On, ale inna osoba, która prowadzi turystykę w gminie. Twierdzi, że Pan Zbigniew Opoka nie orientuje się kto w gminie prowadzi agroturystykę. Wcześniej wspomniana współpraca z Panią Marią Gawryluk była bardzo udana, ponieważ w każdej sprawie kontaktowała się telefonicznie z osobami prowadzącymi turystykę i pomagała pozyskać środki unijne.

Zabiello J. uważa, że radni ze Stowarzyszenia O. Wł. Włodyki oczekują od Lokalnej Organizacji Turystycznej bardzo dużo, ale niestety LOT ma bardzo mały budżet i ograniczoną działalność.

Opoka Z. ustosunkował się do wypowiedzi radnego Zbigniewa Zabłockiego, ponieważ orientuje się pod jakimi adresami znajdują się agroturystyki w gminie.

Pelka J. złożył wniosek, aby do Lokalnej Organizacji Turystycznej „dobrać” przedstawiciela o osobę Pana Zbigniewa Zabłockiego.

Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie wniosek radnego Józefa Pelki.

W wyniku głosowania stosunkiem głosów 2-za, 1-wstrzymujący, 10-przeciw wniosek radnego Józefa Pelki nie został przyjęty.

Przewodniczący Rady ze względu na brak pytań, przeszedł do głosowania.

W wyniku głosowania stosunkiem głosów 10-za, 3-przeciw radni podjęli uchwałę.

Ad. 13 Zmiana uchwały Nr XXX/169/2012 Rady Miejskiej w Miłakowie z dnia 4 grudnia 2012 roku w sprawie rocznego programu współpracy Gminy Miłakowo z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2013 r. – podjęcie uchwały;

Zabiello J. poinformowała, że w ww. programie współpracy na 2013 r. w par. 8 zostaje zmniejszona kwota środków publicznych przeznaczona na organizacje pozarządowe do kwoty 46.500 zł.

Pelka J. zapytał czy konsultacje społeczne zgodnie z Zarządzeniem Burmistrza dotyczyły jedynie zmiany kwoty.

Zabiello J. odpowiedziała, że konsultacje społeczne dotyczyły zmiany kwoty środków publicznych.

Dodała, że konsultacje społeczne nie działają na zasadzie zebrania z mieszkańcami gminy. Na stronie Urzędu Miejskiego, Biuletynu Informacji Publicznej oraz na tablicach ogłoszeń w urzędzie są opublikowane ogłoszenia o konsultacjach społecznych programu, łącznie z projektem uchwały. Jeżeli organizacje pozarządowe nie wnoszą uwag do konsultowanego programu, wówczas taka uchwała jest przedstawiona na sesji Rady Miejskiej.

Gołębiewska-Kądziela poinformowała, że ostatnio był ogłoszony konkurs przez Burmistrza Miłakowa, ale niestety żadna organizacja nie podjęła się realizacji zadania. W związku z powyższym konkurs zamknięto. Środki budżetowe nie zostały wykorzystane i dlatego kwota została zdjęta z budżetu.

Burmistrz dodał, że radny Józef Pełka był obecny na spotkaniu Gminnej Rady Sportu, gdzie były rozpatrywane oferty.

Gołębiewska-Kądziela A. dodała, że propozycje do budżetu na 2013 r. były szczegółowo omawiane na spotkaniu Gminnej Rady Sportu w Miłakowie. Wówczas na posiedzenie przybył Pan Józef Pełka w zastępstwie za Pana Zbigniewa Zabłockiego, który oznajmił, że ich stowarzyszenie złożyło przez pomyłkę inny wniosek, po czym go odczytała.

Pełka J. uważa, że to nie jest ten wniosek, ponieważ w zeszłym roku stowarzyszenie nie mogło składać na dofinansowanie wydawania żywności.

Gołębiewska-Kądziela A. dodała, że Gminna Rada Sportu ustosunkowała się do wniosku Pana Józefa Pełki, a mianowicie nie zezwoliła na podmienienie wniosku Stowarzyszenia O. Wł. Włodyki na nowy. GRS uzasadniła to tym, że poprzedni wniosek wpłynął w terminie i został opatrzony pieczęcią gminną.

Dodała, że wszystkie wnioski są sprawdzane dokładnie i w razie wątpliwości Urząd Miejski jest organem uprawnionym do skontrolowania Gminnej Rady Sportu.

Przewodniczący Rady ze względu na brak pytań, przeszedł do głosowania.

W wyniku głosowania stosunkiem głosów 10-za, 2-przeciw, 1-wstrzymująca radni podjęli uchwałę.

Ad. 14 Udzielenie pomocy finansowej Powiatowi Ostródzkiemu - podjęcie uchwały;

Smoliński M. poinformował, że Urząd Miejski od 2011 r. występuje do Zarządu Dróg Powiatowych z prośbą o budowę chodnika przy ul. Daszyńskiego. W związku z powyższym 13 marca br. Zarząd Dróg Powiatowych zwrócił się do gminy o pomoc w dofinansowaniu

wykonania dokumentacji na ww. ulicę w 50% całego zadania. Gmina, aby móc udzielić dofinansowania musi otrzymać zgodę od Rady Miejskiej w Miłakowie poprzez podjęcie powyższej uchwały.

Zabłocki Z. uważa, że Kierownik RGT myli się, ponieważ wnioski dotyczące ul. Daszyńskiego składali radni w poprzedniej kadencji.

Przewodniczący Rady przeszedł do przegłosowania uchwały.

W wyniku głosowania stosunkiem głosów 13-za radni podjęli uchwałę.

Ad. 15 Informacja o przebiegu wykonania budżetu Gminy Miłakowo za I półrocze 2013 roku, informacja o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej w I półroczu 2013 roku oraz informacja o przebiegu planu finansowego instytucji kultury za I półrocze 2013 roku;

Skarbnik poinformowała, że dochody budżetowe zostały wykonane w 57,27% jest to kwota 10.264.319,38 zł, natomiast wydatki zostały wykonane w kwocie 9.744.193,64 zł tj. 52,72%.

Budżet na I półrocze 2013 r. zamknął się nadwyżką budżetową w wysokości 520.125,74 zł. Przychody na I półrocze 2013 r. wyniosły 1.000.000 zł, natomiast rozchody 841.956 zł. Dług wyniósł 6.919.266 zł i stanowi 38,60% do dochodów. Spłata długu łącznie z odsetkami wyniosła 1.052.725,17 zł.

Ponadto do informacji o wykonaniu budżetu za I półrocze 2013 r. zostało dołączone sprawozdanie z realizacji budżetu Miłakowskiego Domu Kultury, gdzie dotacje zaplanowano na kwotę 549.324 zł, a wykonano w kwocie 277.207,76 zł.

Przewodniczący Rady ze względu na brak pytań, przeszedł do kolejnego punktu obrad.

Ad. 16 Zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej gminy na lata 2013-2031 – podjęcie uchwały;

Skarbnik poinformowała, że budżet ulega zwiększeniu zarówno po stronie dochodów, jak i wydatków w wysokości 108.908,00 zł, z czego dochody bieżące zwiększono o kwotę 68.808 zł, dochody majątkowe o kwotę 40.100 zł, natomiast wydatki bieżące zwiększono o kwotę 127.212 zł, a wydatki majątkowe zmniejszono o kwotę 18.304 zł.

Przewodniczący Rady ze względu na brak pytań, przeszedł do głosowania.

W wyniku głosowania stosunkiem głosów 10-za, 3-wstrzymujące radni podjęli uchwałę.

Ad. 17 Zmiany w budżecie gminy na 2013 r. – podjęcie uchwały;

Skarbnik poinformowała, że budżet zarówno po stronie dochodów, jak i wydatków został zwiększony o kwotę 108.908 zł, po czym omówiła ujęte w uchwale zmiany zgodnie z uzasadnieniem dołączonym do ww. uchwały.

Pelka J. odniósł się do zadań inwestycyjnych, a mianowicie czy modernizacja parkingu przy Urzędzie Miejskim będzie wykonywana w tym roku budżetowym.

Zapytał się także gdzie będą instalowane kamery.

Smoliński M. odpowiedział, że zadanie inwestycyjne pn. „Modernizacja parkingu przy Urzędzie Miejskim w Miłakowie” dotyczy wykonania dokumentacji. Kamery zostaną zakupione, ponieważ zostały spalone podczas zeszłorocznej burzy. Gmina otrzyma także odszkodowanie w wysokości 18.000 zł od ubezpieczyciela.

Przewodniczący Rady ze względu na brak pytań, przeszedł do głosowania.

W wyniku głosowania stosunkiem głosów 10-za, 3-wstrzymujące radni podjęli uchwałę.

Przewodniczący Rady poinformował, że został przygotowany harmonogram sesji Rady Miejskiej do końca 2013 r., które zostaną rozdane dla radnych.

Ad. 18 Zamknięcie obrad

Wobec zrealizowania porządku obrad Przewodniczący Rady Miejskiej zamknął XL zwyczajną sesję Rady Miejskiej w Miłakowie o godz. 13.45.

Protokołowała:

Przewodniczył: